
 

Prefeitura Municipal de Cachoeira
Terça-feira • 28 de Junho de 2022 • Ano XV • Nº 1201

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 12

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Eliana Gonzaga de Jesus / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Cachoeira - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDY1MDG4ODVFRDI4OTRDME



Terça-feira
28 de Junho de 2022
2 - Ano XV - Nº 1201 Cachoeira

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDY1MDG4ODVFRDI4OTRDME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA
LARGO D' AJUDA Nº 02
CENTRO
CACHOEIRA - BA
CNPJ: 13.828.397/0001-56

Decreto Nº 013 / 2022

Lei 12602021 / 2021
De 2 de Maio de 2022

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 65 de 27/12/2021, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2022 e dá outras Providências.

0301 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO ReduçãoAcréscimo
2013 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.39.00.00 / 42 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.995,00 0,00
3.3.9.0.92.00.00 / 00 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 3.995,00

Total por Ação: 3.995,00 3.995,00
3.995,00 3.995,00Total por Unidade:

0401 - SECRETARIA DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO ReduçãoAcréscimo
2015 - GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.9.0.71.00.00 / 00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 0,00 340.074,70
4.6.9.0.71.00.00 / 44 - Principal da Divida Contratual Resgatado 340.074,70 0,00

Total por Ação: 340.074,70 340.074,70
340.074,70 340.074,70Total por Unidade:

0601 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO ReduçãoAcréscimo
2035 - PROMOÇÃO DE FESTAS RELIGIOSAS, CULTURAIS, CIVICAS E TRADICIONAIS

3.3.9.0.30.00.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 49.761,94
3.3.9.0.31.00.00 / 00 - Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs 0,00 200.000,00
3.3.9.0.32.00.00 / 00 - Material de Distribuição gratuita 0,00 5.011,54
3.3.9.0.36.00.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 129.174,12
3.3.9.0.39.00.00 / 00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 388.947,60 0,00
3.3.9.0.92.00.00 / 00 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 5.000,00

Total por Ação: 388.947,60 388.947,60
2036 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - F.M.C

3.3.9.0.36.00.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 80.184,67
3.3.9.0.48.00.00 / 00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 80.184,67 0,00

Total por Ação: 80.184,67 80.184,67
2038 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

3.3.9.0.36.00.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 80.184,67
3.3.9.0.39.00.00 / 00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 80.184,67 0,00

Total por Ação: 80.184,67 80.184,67
549.316,94 80.184,67Total por Unidade:

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ReduçãoAcréscimo
2047 - GESTÃO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.04.00.00 / 14 - Contratação por Tempo Determinado 100.000,00 0,00
3.1.9.0.92.00.00 / 14 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 100.000,00
3.3.9.0.30.00.00 / 14 - Material de Consumo 50.000,00 0,00
3.3.9.0.48.00.00 / 14 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 50.000,00

Total por Ação: 150.000,00 150.000,00
150.000,00 150.000,00Total por Unidade:

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ReduçãoAcréscimo
2022 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 de 2Página 1



Terça-feira
28 de Junho de 2022
3 - Ano XV - Nº 1201 Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDY1MDG4ODVFRDI4OTRDME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA
LARGO D' AJUDA Nº 02
CENTRO
CACHOEIRA - BA
CNPJ: 13.828.397/0001-56

3.3.9.0.30.00.00 / 01 - Material de Consumo 0,00 50.000,00
3.3.9.0.39.00.00 / 01 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 0,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00
2024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL I E II

3.3.9.0.33.00.00 / 01 - Passagens e Despesas com Locomoção 750,00 0,00
3.3.9.0.93.00.00 / 01 - Indenizações e Restituições 0,00 750,00

Total por Ação: 750,00 750,00
2027 - DESENVOLVIMENTO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 30%

3.3.9.0.30.00.00 / 19 - Material de Consumo 44.730,15 0,00
3.3.9.0.91.00.00 / 19 - Sentenças Judiciais 0,00 44.730,15
4.4.9.0.51.00.00 / 19 - Obras e Instalações 0,00 35.000,00
4.4.9.0.52.00.00 / 19 - Equipamentos e Material Permanente 35.000,00 0,00

Total por Ação: 79.730,15 79.730,15
2029 - GERENCIAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSP DO ESCOLAR - PNATE

3.3.9.0.36.00.00 / 01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 6.178,22
3.3.9.0.39.00.00 / 01 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.178,22 0,00

Total por Ação: 6.178,22 6.178,22
136.658,37 6.178,22Total por Unidade:

Total da Movimentação: 1.180.045,011.180.045,01

CACHOEIRA - BA, 2 de Maio de 2022

0 - Recursos Ordinários 549.316,94 893.386,64
1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Educação – 25% 56.928,22 56.928,22
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 150.000,00 150.000,00
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira pela Exploração de Recursos 3.995,00 0,00
19 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%) 79.730,15 79.730,15
44 - Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal 340.074,70 0,00

1.180.045,011.180.045,01Total Geral:

 de 2Página 2



Terça-feira
28 de Junho de 2022
4 - Ano XV - Nº 1201 Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDY1MDG4ODVFRDI4OTRDME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

02/05/2022

LARGO D' AJUDA Nº 02

CENTRO

13.828.397/0001-56

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 3.911.868,85( Tres
Milhões Novecentos e Onze Mil Oitocentos e Sessenta e Oito Reais
e Oitenta e Cinco Centavos), para fins que se especifica e dá

Decreto Nº 014

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

CACHOEIRA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CACHOEIRA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 12702021.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.01.   GABINETE DO PREFEITO

2006 GESTÃO DAS AÇÕES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

03.01.   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2013 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 10.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais42

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Recursos Ordinários00

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 82.000,00

Total da Unidade  R$ 82.000,00

04.01.   SECRETARIA DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2015 GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 118.649,84Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal44

Total do Projeto / Atividade R$ 118.649,84

Total da Unidade  R$ 118.649,84

05.01.   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2026 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 70%

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 400.000,00Transferências FUNDEB 70% (aplic. na remuneração dos profissionais da educ. básica em efetivo exercício)18

Total do Projeto / Atividade R$ 400.000,00

2027 DESENVOLVIMENTO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 30%

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 250.000,00Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 30%)19

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 527.000,00Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 30%)19

Total do Projeto / Atividade R$ 777.000,00

2029 GERENCIAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSP DO ESCOLAR - PNATE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 810.000,00Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 30%)19

Total do Projeto / Atividade R$ 1.210.000,00

Total da Unidade  R$ 2.387.000,00

06.01.   SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Página 1 de 9



Terça-feira
28 de Junho de 2022
5 - Ano XV - Nº 1201 Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDY1MDG4ODVFRDI4OTRDME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

LARGO D' AJUDA Nº 02

CENTRO

13.828.397/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

CACHOEIRA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

06.01.   SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

2036 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - F.M.C

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 19.815,33Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 19.815,33

Total da Unidade  R$ 19.815,33

08.01.   FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2047 GESTÃO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 53.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 62.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 115.000,00

Total da Unidade  R$ 115.000,00

09.01.   SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2056 GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE APOIO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 5.067,68Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 5.067,68

2061 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - F.M.A.S

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 67.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 67.000,00

Total da Unidade  R$ 72.067,68

10.01.   SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

2064 GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 301.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 301.000,00

2065 GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 202.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 202.000,00

2066 GESTÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2068 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 101.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 105.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 206.000,00

2069 GESTÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 799.000,00

11.01.   SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS

2071 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 32.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 32.000,00

Total da Unidade  R$ 32.000,00

12.01.   SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA

Página 2 de 9



Terça-feira
28 de Junho de 2022
6 - Ano XV - Nº 1201 Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDY1MDG4ODVFRDI4OTRDME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

LARGO D' AJUDA Nº 02

CENTRO

13.828.397/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

CACHOEIRA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

12.01.   SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA

2075 APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 25.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade  R$ 25.000,00

15.01.   SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

2079 GESTÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 234.000,00Recursos Ordinários00

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 7.336,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 241.336,00

Total da Unidade  R$ 241.336,00

3.911.868,85Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 3.911.868,85Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.   GABINETE DO PREFEITO

2006 GESTÃO DAS AÇÕES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2007 GESTÃO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00Recursos Ordinários00

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 76.544,71Recursos Ordinários00

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 28.871,61Recursos Ordinários00

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 93.959,51Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.810,66Recursos Ordinários00

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 71.483,89Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 298.670,38

2008 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 3.704,56Recursos Ordinários00

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.125,59Recursos Ordinários00

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 125,59Recursos Ordinários00

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.457,60Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 7.413,34

2009 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL E SERV. JURÍDICOS

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.125,59Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.125,59

Página 3 de 9



Terça-feira
28 de Junho de 2022
7 - Ano XV - Nº 1201 Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDY1MDG4ODVFRDI4OTRDME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

LARGO D' AJUDA Nº 02

CENTRO

13.828.397/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

CACHOEIRA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.   GABINETE DO PREFEITO

2010 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 8.018,47Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 8.018,47

2011 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONTROLE INTERNO

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 6.474,91Recursos Ordinários00

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00Recursos Ordinários00

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 11.474,91

Total da Unidade  R$ 336.702,69

03.01.   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2013 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 143.321,95Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 143.321,95

2014 GERENCIAMENTO DO CONSÓRCIO DO RECÔNCAVO

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 50.000,00Recursos Ordinários00

4.4.7.1.52.00.00 Equipamentos e Materiais Permanentes 9.195,49Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 59.195,49

Total da Unidade  R$ 202.517,44

04.01.   SECRETARIA DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2016 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal44

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

05.01.   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1002 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 30%)19

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 30%)19

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 30%)19

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 500.000,00Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 30%)19

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 228.116,47Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 30%)19

Total do Projeto / Atividade R$ 1.038.116,47

1003 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 27.000,00Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 30%)19

Total do Projeto / Atividade R$ 37.000,00

Página 4 de 9



Terça-feira
28 de Junho de 2022
8 - Ano XV - Nº 1201 Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDY1MDG4ODVFRDI4OTRDME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

LARGO D' AJUDA Nº 02

CENTRO

13.828.397/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

CACHOEIRA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

05.01.   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2018 PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSÃO JOVENS - PROJOVEM URBANO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.850,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.850,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.850,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 16.550,00

2019 PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSÃO DE JOVENS - PROJOVEM CAMPO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2020 GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2021 GERENCIAMENTO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.197,50Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 10.197,50

2025 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DO CAMPO E EDUCAÇÃO QUILOMBOLA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 41.261,84Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 46.261,84

2027 DESENVOLVIMENTO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 30%

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 981.883,53Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 30%)19

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 200.000,00Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 30%)19

Total do Projeto / Atividade R$ 1.181.883,53

2029 GERENCIAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSP DO ESCOLAR - PNATE

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 9.205,21Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 9.205,21

2030 GESTÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO ESCOLA - PDDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.840,55Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.261,81Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.683,09Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 22.785,45

Total da Unidade  R$ 2.387.000,00

06.01.   SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

1009 AMPL. REC. E PRESERVAÇÃO DO PAT. HISTÓRICO E ARQUITETÔNICO

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.011,54Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.023,08Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 15.034,62

Página 5 de 9



Terça-feira
28 de Junho de 2022
9 - Ano XV - Nº 1201 Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDY1MDG4ODVFRDI4OTRDME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

LARGO D' AJUDA Nº 02

CENTRO

13.828.397/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

CACHOEIRA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

06.01.   SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

2033 GERENCIAMENTO DO CONSÓRCIO DA CULTURA - CONCURB

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 15.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2036 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - F.M.C

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 22.523,87Recursos Ordinários00

3.3.9.0.31.00.00 Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs 630,96Recursos Ordinários00

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 630,96Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 22.523,87Recursos Ordinários00

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 49.309,66

2037 AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS HISTÓRICOS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.630,96Recursos Ordinários00

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 13.514,12Recursos Ordinários00

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.261,94Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.630,96Recursos Ordinários00

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.630,96Recursos Ordinários00

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 31.455,29Recursos Ordinários00

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 31.873,41Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 104.997,64

Total da Unidade  R$ 184.341,92

08.01.   FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2047 GESTÃO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 41.138,24Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 23.861,76Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

2049 GESTÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA -

EPIDEMIAS E PÓS COVID-19

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2053 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 22.400,00Transferência Especial da União55

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 36.600,00Transferência Especial da União55

Total do Projeto / Atividade R$ 59.000,00

Total da Unidade  R$ 174.000,00

09.01.   SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1006 CONSTRUÇÃO E REFORMA EM RESIDÊNCIAS CARENTES

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 16.336,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 16.336,00

2054 ALUGUEIS DE IMÓVEIS PARA PESSOAS CARENTES

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.763,50Recursos Ordinários00

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 15.763,50

Página 6 de 9



Terça-feira
28 de Junho de 2022
10 - Ano XV - Nº 1201 Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDY1MDG4ODVFRDI4OTRDME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

LARGO D' AJUDA Nº 02

CENTRO

13.828.397/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

CACHOEIRA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

09.01.   SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2055 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL AO CORONAVÍRUS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 10.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 12.402,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 20.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 2.000,00Recursos Ordinários00

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Recursos Ordinários00

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 71.402,00

2056 GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE APOIO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 4.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

2058 GESTÃO DOS RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - F.E.A.S

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social28

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 10.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social28

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social28

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social28

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social28

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 2.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social28

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social28

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social28

Total do Projeto / Atividade R$ 51.000,00

2060 GESTÃO DO PROGRAMA ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.067,68Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 5.067,68

2063 GERENCIAMENTO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - F.M.D.C.A

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 178.569,18

10.01.   SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

1005 AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CEMITÉRIOS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.576,69Recursos Ordinários00

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.523,87Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários00

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 24.100,56

2064 GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.912,71Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 6.912,71

Página 7 de 9



Terça-feira
28 de Junho de 2022
11 - Ano XV - Nº 1201 Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDY1MDG4ODVFRDI4OTRDME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

LARGO D' AJUDA Nº 02

CENTRO

13.828.397/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

CACHOEIRA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

10.01.   SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

2067 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 3.894,77Recursos Ordinários00

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 9.654,29Recursos Ordinários00

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 2.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.514,12Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 19.063,18

2068 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 1.000,00Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal44

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 116.649,84Operações de Crédito Internas90

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 83.003,55Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 200.653,39

2069 GESTÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

3.1.9.0.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 4.323,96Recursos Ordinários00

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.747,60Recursos Ordinários00

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.023,08Recursos Ordinários00

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.023,08Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 25.117,72

Total da Unidade  R$ 275.847,56

12.01.   SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA

2075 APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 4.000,00

16.01.   SECRETARIA DE PROMOÇÃO E IGUALDADE RACIAL

2082 GESTÃO DAS AÇÕES DE COMBATE A VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 28.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 30.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.41.00.00 Contribuições 10.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.46.00.00 Auxílio-Alimentação 5.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 30.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 124.000,00

2083 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE PROMOÇÃO E IGUALDADE RACIAL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 139.000,00

17.01.   GABINETE DO VICE- PREFEITO

2012 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO (A)

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 6.649,84Recursos Ordinários00

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.178,22Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 16.062,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 28.890,06

Total da Unidade  R$ 28.890,06

Página 8 de 9



Terça-feira
28 de Junho de 2022
12 - Ano XV - Nº 1201 Cachoeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDY1MDG4ODVFRDI4OTRDME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

LARGO D' AJUDA Nº 02

CENTRO

13.828.397/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

CACHOEIRA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

3.911.868,85Valor Total Anulado R$

  

 

Eliana Gonzaga de Jesus
Prefeito(a)

571.208.975-00

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CACHOEIRA, 02 de maio de 2022

Página 9 de 9


		2022-06-28T11:07:42+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




